
 

Nº 535 - edição extra 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente  

Marcelo Mattos Araujo 

 

Diretora do Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus  

Eneida Braga Rocha de Lemos 

 

Diretora do Departamento de Processos Museais  

Renata Bittencourt 
 

Diretor do Departamento de Planejamento e Gestão Interna  

Dênio Menezes da Silva 

 

Coordenador-Geral de Sistemas de Informação Museal  

Alexandre Cesar Avelino Feitosa 

 

Chefe de Gabinete  

Marcos José Mantoan 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas  

Sônia Regina de Souza Oliveira 

 

Assistente da Chefia de Gabinete 

Kelma Ferreira Câmara Leão de Abreu 



 

 

 
 

 

 

 

 

Atos da Presidência 

Portaria 

  

Atos do Departamento de 

Planejamento e Gestão Interna  

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



4 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 535, Edição Extra, de 24/04/2018. 

 

 

PORTARIA Nº 147, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 

6.845, 

  

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

01442.000071/2018-11, 

  

R E S O L V E :  

 

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor João Luiz Domingues Barbosa, 

matrícula SIAPE nº 1545782, ocupante do cargo Técnico I, Classe B, Padrão V, dos 

Museus Castro Maya – Rio de Janeiro/RJ, para o Museu Nacional de Belas Artes – Rio de 

Janeiro/RJ, com fulcro no Art. 36, inc. II da Lei 8.112/90. 

 

 

Marcelo Mattos Araujo 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Atos da Presidência 
 



5 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 535, Edição Extra, de 24/04/2018. 

 

PORTARIA Nº 148, DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS – IBRAM, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 57, incisos I e II, do Regimento Interno do Instituto, 

aprovado pela Portaria Ministerial nº 110, de 08 de outubro de 2014, conforme publicação na 

Seção 1 do Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2014, e considerando a necessidade 

de redefinir o formato da Assessoria de Comunicação Social do Ibram, conforme Portaria nº 

398 de 20 de setembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º Incluir ao Artigo 2º da Portaria nº 398 de 20 de setembro de 2016, o seguinte 

Parágrafo: 

Parágrafo único. Caberá à Chefia da Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

colaborar, orientar, coordenar e controlar os trabalhos, bem como propor diretrizes e 

implementar as ações de sua área de competência. 

 

Art. 2º Ficam revogados os Arts. 3º e 4º da referida Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Marcelo Mattos Araujo 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



6 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 535, Edição Extra, de 24/04/2018. 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde – concedidas – Fundamento Legal: Arts. 202, 203 e 

204 da Lei nº 8.112/1990 e Medida Provisória nº 441, convertida na Lei nº 11.907/2009.  
SERVIDOR (A) LOTAÇÃO MATRÍCULA SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO 

ADMARDO JOSE 
ROSA 

MUSEU HISTÓRICO 
NACIONAL 

223540 
SUPERVISOR DE 

VIGILÂNCIA 
04/02/2018 a 07/02/2018 (4 dias) 

ALEXANDRE 
CESAR AVELINO 

FEITOSA 
CGSIM 1939520 ASSISTENTE TECNICO I 22/02/2018 (1 dia) 

ALINE DURO AVILA 
MUSEU DAS 

MISSÕES 
1906779 ASSISTENTE TECNICO I 07/02/2018 a 09/02/2018 (3 dias) 

ANA LUCIA 
TAVEIRA 

DDFEM 204148 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
16/02/2018 a 20/02/2018 (5 dias) 

ANA LUISA 
ALONSO DE 
CAMARGO 

MUSEU IMPERIAL 223745 TECNICO III 06/02/2018 a 07/02/2018 (2 dias) 

ANDERSON NUNES 
LOUREIRO 

MUSEU VICTOR 
MEIRELLES 

759095 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO III 
22/02/2018 (1 dia) 

BIANCA DIAS 
MENDES 

MUSEU HISTÓRICO 
NACIONAL 

1825858 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
23/02/2018 (1 dia) 

CARLA FABIANE 
DA ROCHA 
TEIXEIRA 

MUSEU CASA DA 
HERA 

2130115 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
02/02/2018 (1 dia) 

DAISY CONCEICAO 
SANTOS 

MUSEU DA 
ABOLIÇÃO 

1825738 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
21/02/2018 a 23/02/2018 (3 dias) 

DENIO MENEZES 
DA SILVA 

DPGI 439095   22/02/2018 a 23/02/2018 (2 dias) 

GERALDO 
BONIFACIO DE 

FREITAS 

MUSEU DA 
INCONFIDÊNCIA 

224088 
AUXILIAR INSTITUCIONAL 

II 
16/02/2018 (1 dia) 

JUAREZ DIAS DA 
FONSECA 

MUSEU IMPERIAL 223609 
ENCARREGADO DE 

TURMA 
01/02/2018 (1 dias) 

LIAMARA LEITE 
FANAIA 

MUSEU DA 
REPÚBLICA 

224759   19/02/2018 (1 dia) 

LILIANE VIEIRA 
LOPES 

MUSEU DO 
DIAMANTE 

1824675 ASSISTENTE TECNICO I 28/02/2018 a 02/03/2018 (3 dias) 

MARCELA MAZZILLI 
FASSY 

MUSEU DO 
DIAMANTE 

1822557 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
23/02/2018 (1 dia) 

MARCIO CARDOSO 
MIQUELINO FILHO 

MUSEU IMPERIAL 1848405 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
29/02/2018 (1 dia) 

MARCONI LUIZ 
JORGE 

PROCURADORIA 2006554 ASSISTENTE TECNICO I 26/02/2018 (1 dia) 

 

Atos do Departamento 

de Planejamento e Gestão Interna 



7 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 535, Edição Extra, de 24/04/2018. 

 

Licença para Tratamento de Saúde – concedidas – Fundamento Legal: Arts. 202, 203 e 

204 da Lei nº 8.112/1990 e Medida Provisória nº 441, convertida na Lei nº 11.907/2009.  
SERVIDOR (A) LOTAÇÃO MATRÍCULA SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO 

MARILIA DE 
ANDRADE MORAIS 

RANSOLIM  
DDFEM 1786022 ANALISTA I 01/02/2018 (1 dia) 

PAULO JOSE 
NASCIMENTO LIMA 

MUSEU LASAR 
SEGALL 

1822919 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
15/02/2018 a 16/02/2018 (2 dias) 

PRISCILA 
RODRIGUES 

BORGES 
DDFEM 2060258 

TECNICO EM ASSUNTOS 
CULTURAIS 

07/02/2018 a 08/02/2018 (2 dias) 

SILVIA OLIVEIRA 
CAMPOS DE PINHO 

MUSEU DA 
REPÚBLICA 

1540686 TECNICO I 

27/02/2018 a 28/02/2018 (2 dias) 

26/02/2018 (1 dia) 

SOLANGE 
TEIXEIRA DE 

MENEZES GOMES 
DPGI 2051768 ANALISTA I 05/02/2018 a 09/02/2018 (5 dias) 

VIVIANE LACERDA 
RIBEIRO 

DPGI 1227553 ANALISTA I 07/02/2018 (1 dia) 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde – concedidas – Fundamento Legal: Arts. 202, 203 e 

204 da Lei nº 8.112/1990 e Medida Provisória nº 441, convertida na Lei nº 11.907/2009.  
SERVIDOR (A) LOTAÇÃO MATRÍCULA SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO 

ALINE BOUGLEUX 
TORRES 

MUSEU CASA DA 
HERA 

1879623 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
18/01/2018 (1 dia) 

CLAUDIA MARIA 
CHAVES 

IBRAM BH 1842911 ANALISTA I 25/01/2018 a 26/01/2018 (2 dias) 

DANIELLE 
SALVIOLI 

MACHADO 

MUSEU NACIONAL 
DE BELAS ARTES 

1826464 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 

12/01/2018 (1 dia) 

15/01/2018 (1 dia) 

29/01/2018 a 31/01/2018 (3 dias) 

GLEISE ANDRADE 
CRUZ 

MUSEU DA 
REPÚBLICA 

1925868 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
10/01/2018 (1 dia) 

JANETE COSTA 
MARTINS DA SILVA 

MUSEU DA 
REPÚBLICA 

224986 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DIVERSOS  
31/01/2018 a 02/02/2018 (3 dias) 

LUCIO ROBERTO 
MELLO MACHADO 

MUSEU NACIONAL 
DE BELAS ARTES  

223954  ANALISTA II 26/12/2018 a 27/12/2018 (2 dias) 

MARIANA SANTOS 
SOUZA 

MUSEU CASA DA 
HERA 

2052547 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
15/01/2018 (1 dia) 

MARCIO CARDOSO 
MIQUELINO FILHO 

MUSEU IMPERIAL 1848405 
TECNICO EM ASSUNTOS 

CULTURAIS 
08/01/2018 a 12/01/2018 (5 dias) 

 

 

 

 

 

 

 

 


